Sed ut ad remedia veniamus, quæ con-ducant ad eundem obtinendum, majoris claritatis gratiâ, distinctionem hanc præmittemus. Vel obligatio, quâ pœnitens constringitur ad faciendâ restitutionem, est manifesta, vel dubia. Si est dubia: quando tibi non fidis ex improviso item cum autoritate decidere, differ tantisper, dum casum penitius examines, aut consilium exquiras; vel tandem potes (si Pœnitens verè appareat paratus ad præstandum id, ad quod obligatur) eum absolvere, datâ tamen tibi promissione, se consulurum viros doctos, ac quod ipsis

G 3 vi-

visum fuerit; reipsa executurum. (L.) Quod si è contratio obligatio certa est, video te in grandi versari labyrintho, modico instructum filo ad inveniendum exitum. Ratio est, quia si Pœnitentem cōgas præmittere restitutionem Absolutioni, videris uti extremo rigore, & ipso Ju- read inferendam injuriam abutis. Summum jus, summa injuria. Si vero absolvas, sponstone acceptā restitutionis promptè faciendæ, casus erit admodum rarus, ut flores isti fructus afferant. Ecce, finita Confessione, quasi Oliva projiciens florem suum. Iob. 15.33. Quippe non est difficile, animo concipere restitucionem, at factò ipso implere, id perquam arduum videtur: adeò ut nonnulli instar elephantis, sine fine cunctentur in lucem edere partum, ac tandem mirum est, si post longum tempus non etiam patiantur abortum. Non sibi timuit Pharaon à feminis Hebraicis, sed cōlummodo à masculis; hinc permittebat multiplicari puellas, quantum volebant; cùm è contrario infelices pueruli non sinerentur vivere vel unicam horam. Quidquid masculini sexus natum fuerit, in flumen projicie; quidquid feminini, reservate. Exod. 1.22. Hoc ipsum agit diabolus. Multiplicantur verba, quæ sunt feminæ, tantummodo submergantur Opera, quæ sunt masculi. Quare hoc agit: si decreveris impetrare Pœnitenti Absolucionē, persuas bona voluntate, quā pælefert, saltem memor sis; ut præfigas ipsi tempus restitucionis, modumque præscriptibas. Modum quidem, nam si creditores sint certi, non licebit eam facere pauperibus nomine e. leemotynæ, aut Sacerdotibus, ut legant.

Missa; sed tradat tibi pecuniam aut alieni homini fido, ut securè in manus vendredi perveniat. Tempus vero designandum est; Nam præmissiones indecimatae, restituunt, non ita fortiter confingunt, uti aliae, restituunt intra hoc temporis spatium: præteriq; si SS. Eucharistia sumptionem interdixeris, quoniam restitutio fuerit peracta, aut credita per aliud obtenta dilatio.

Hæ limitationes cōlummodo loca habent ijs in casibus, in quibus res aliena non actu est in potestate Pœnitentis, enim suadeo, nō confere Absolutionem illi, nisi quā primum hanc premis. Quamdiu noxius cibis indigebatur in stomacho, facilè ejicitur per vomitionem, at quando per concoctionem in calore convertitur, & ex hoc in sanguinem, & denique in offa, vix ulli medicae unamplius valebit extrahere. Simili modo in re ablata, si expectaveris, donec a cōnitente consumatur, atq; ad sufficiendum familiæ usurpetur, num prædicta sperare potes, unquam feciur a restitucionem? Quid si antea hanc ampliacionem Confessarij hanc promisisti, sed neq; culpabiliter refelliisti, memor esto tuis quæ suprà de relapsis diximus, & an in præsentes circumstançie extraordinarie compunctionis cogant aliquid genitibet ei nega Absolucionem. (2.) duplo excessa, uti alio in loco excedimus. Primo quia nemo tales potest prudenter judicari dispensatus ob iterata sibi similitatem, juxta celeberrimam S. Augustini doctrinam: Si res aliena reddi possit, & non reddatur, pœnitentia non agitur, sed simulatur. Et quid hoc aliquid est, quia

INSTRUCTIONIS CONFESSARI.

imitari crocodilum, qui dum plorat, devorat, & prædam, quam dentibus apprehensam tenerit, suis perfundit lacrymis? Deinde, quia, tametsi tales bene essent dispositi, & ex animo sincero loquerentur, non debet ipsos Confessarius relinquare in proximo periculo relabendi in consuetam omissionem, sed, quando Confessio dilationem admittit, debet eos constringere, atque præmissâ debitâ restituione, in tuto extra omne discrimen constitvere. Hac ratione Sacraenta fiunt salutaria, & non perniciosa. Postquam soluta est obsidio, censem periti Medici, non esse præbendum cibum desideratum longam famem perpeffis, antequam stomachus expurgeatur. Ratio consilij hujus in aperto est, quia per continuam talem inediā, ventriculus alimenti avidus, toto ex corpore humores noxios attraxit, quibus si commisceatur cibus, nutritiumentum convertitur in venenum. Paricau-  
telâ utendum est in hac cura: & quando Penitentes ex immodica habendi fame, longo jam tempore conscientiam alienis bonis oneravit, primum adigendus erit, ut animam munderit, & levet crassis istis humoribus, & tum ipsi portigendum erit salubre Sacramentorum nutritiumentum: alioquin cibus intempestivè sumptus mutabitur in venenū, & brevis sanitas, quam infirmo communicas, subsequente relapsu magis reddetur deploranda. Verum est, quod, quantumvis hic atque alibi tam alleveranter edixerim, negandam esse interdum aliquibus Absolutionem; Nolui tamen ita existimes dictum, quasi verò cupiam magnopere te pronum esse ad vibrandum iustum, quo graviora Con-

fessarij manu infligi nequit, & cuius proinde gravitas bene prius ponderanda, ut justitia congruat. Vide, quid cælum agat, quando parat ejaculari sagittam; prius se nubibus operit, veluti in signum mæstriae. Deinde, si fulmen jacendum est, minas præmitit tonando, ut appareat, quod equidem feriat, maller tamen non ferire. Similem mæstrom prudenter tu quoque demonstrabis, priusquam ad tam funestam executionem descendas. Differ Absolutionem, non nega; & quando neganda erit, sic ut intelligat Penitens, hoc esse remedium expedientissimum præseati suæ indispositioni adhibendum: dic illi, quod satius esse judices, eum contristare cum emolumento, quam nimia indulgentia decipere; suavissimiis verbis mel illine aculeo; atque ostende, repulsam hanc (refutatis, quos attulerat, pretestibus) non ex odio provenire, sed amore.

Verum necdum tibi primarum puni-  
ctum earum difficultatum exposui, quæ circa Avaritias curam accidentunt. Humor ille tenacissimus eosdem post se trahit effectus in ijs, qui illo sunt involuti, quos pituita in paralyticis. Subinde membra moveri prohibet, subinde præter motum etiam sensum extinguit. Quid dicam? Incides in nonnullos, qui plus amant pecuniam, quam conscientiam, sive cum stolidâ illa Tribu æternum abdicabunt possessione terre promissæ, dummodo statim ac impræsentiarum sterili agro possint fructus Jordanem. Incapaces omnino sum intelligendi propriam obligatio-  
nem, & si tandem capiant, volunt satisfacere per Testamentum, tanquam non pos- sent esse frugi, veluti viperæ, nisi post mor-

mortem. Paralysis ista, quæ sensum op̄ primit, non ita frequens est morbus, est tamen in plerisque lethalis, adeo ut nisi virtute Orationis ad saniorē mentem revocentur, et resipiscant, parum de eorum salute licet sperare. Alij ē contrario non sunt orbatis, sed movere se nequeunt. Probè intelligunt suam obligatiōnem, credunt, fatentur, atque etiam ei cipiunt satisfacere, sed vires illos deficiunt; non possunt. O quam difficile est penetrare atque discernere, quando istud Non possum: proveniat ex debilitate vi-  
tium, & quando ex infirmitate voluntatis oriatur! Inquire, an lusus sint dediti, adeant spectacula, frequentent popinas, deprehendes sē per numero dimidiā partem illius, quod bibendo ac ludendo dilapidant, expungendis eorum debitibus sufficiat, & tamen dicunt, non possum. Perge indagare in statum creditorū: sunt hi frequenter pauperes, quibus lauti instar convivij forent reliquiae mensarū, que à debitoribus instruuntur. Postquam insigni capacitate devorārunt inopiam, juxta illud Ps. 13. 4. Devorant plebem meam, sicut escam panis: Et in silento depasti sunt minutis, at assiduis gravamib⁹, ut loquitur Ecclesiasticus c. 13. 23. Pascha divitium sunt pauperes, prodigunt cum luxu, si non etiam cum lascivia id, quod pauperibus tenerentur dare tanquam mercedem, speciosis fibi metiōpis illudentes titulis, quos in schola Avaritiae didicerunt: quod non teneantur restituere cum detramento proprij statū. Scio ipse, quod, quando status non obtentus fuit crevitque per injustitias; non sit obligatio eundem minueudi, quod satisfiat o-  
mnibus. Verumtamen hoc locum non habet, neq; cū sumpus suus superflui neque cū pauperis creditoris incommodum (qui expectat) est equale, rursum minus, si excedit in commodum debitoris, qui tardat satisfacere. (3.) Denique bilanei impositum istud Non possum: aminemus juxta pondus Sanctum, ubi bis, quanta sit tenacitatis. Non possum, nempe dicere vult, plus mihi absentia-  
litatis, si differrem: interea luculentus feret emptionis opportunitas, inquit potero instructus illi contractū (4.) al-  
que in hoc tēta constitutum potest, q; laborant isti paralytici, non se valent  
movere, immemores illius, quod dicitur: piens. Si dixeris: vires non suppetunt, qui inspecto est cordis, ipse intelligit & servatorem, vel, uti alii interpretantur, obseruatorem anima tue ubilis fuit. Prov. 24. 12. Verbo, res aliena est velut torpedo, quæ manū quā apprehendit, continuo reddit languidam. Atque his omni contentionē rogabunt sibi protegari tempus, sollicitando, veluti qui multos litigant, dilationem in talibus, quā desperant pro se decidandam. No-  
veris prōinde, non esse in tuis potestis concedere inducias: quia non solum illud citum est, alteri quidquam subripere, sed & quid veritum, illud recinere. (5.) Neque lex divina solummodo malè parta reddi jubet, verū etiam, ut quamprimum lib-  
fiat, præcipit, quod moraliter præcepit potest eo modo, ut, sine queat remul-  
sum, reddatur per partes. Quare dispe-  
fare in istis ordinationibus, & indulgen-  
morā ei, qui modū suo potest satisfacere  
debito, non est genes Confessarium, sed

SEGNE  
ORATIONES  
libri  
IHSYCHI  
Poenitentie  
Confessariorum  
Parvorum

definitur à sola & vera necessitate; nisi tales adessent circumstantiae, in quibus prudenter posset præsumere creditoris consensum, dilationem hanc non ægrè sustinens. (6.)

Subiungamus duo monita, quæ in praxi reducent generalem doctrinam hactenus traditam. Primum: quando occurunt graves difficultates cum hec ususmodi Avaris & tenacibus, qui magis à sua possidentur pecunia, quam ipsi eam possident, stude illas expugnare Oratione. Imderiam, si absolveris penitentem, propterea quod promiserit reddere tempore, quo debet, consultum est prescribere penitentiae loco, ut subinde per illud intervallum precando configiat ad Divinam Majestatem, vel patrocinium Deiparae, sollicitando gratiam standi promissis, & cum fide exequendi: quippe restitutio ista similis est palmarum fructibus, qui nunquam sponte decidunt, sed violenter sunt avellendi. Alterum monitum est. Quando Pœnitens est in bona fide, vel quia credit, se nihil debere: vel quia existimat se solum teneri ad partem, & non ad totum fave in solidum; vel quia judicat, satis esse, si per plures solutiones restituat debitum, quod per una non potest: si non adhuc probabilis spes fructus, relinque ipsum in tali ignorantia salutari. (7.) dummodo haec sit invincibilis ex eo, quod nullam habeat causam dubitandi de sua obligatione. (8.) Urim non esset quandoque majoris laboris efficere, ut horum aliquis malè possellas opes ex avidis faucibus rejiciat, quād curare, ut elephas exagitatus excussum ebur à se abject. Itaque nō illos imprudenter pre-

R.P. Segneri Instruct. Confessarij.

mere, nisi prius advertas, te utcunque esse securum de præda obtainenda. Nisi enim ignorantia, in qua vivitur, coram Deo excusat multas hujus generis transgressiones, necesse erit magnum numerum orbis Christiani damnari. (9.) sed, ut sensit S. Augustinus: *in quibusdam homines fallit magno malo, in alijs parvo, in alijs nullo, in alijs etiam utrile.* In Enchir. c. 19. E: hoc ipsum scire juvat, quod in præsenti accidat. Quare necesse est, ut circumspetè agas, quando ob incertitudinem creditorum, restitutio solum facienda erit pauperibus. Nam probabilis est opinio, penitentem his obligatum non esse lege naturali, sed positivā (10.) ac propterea erga ipsum licet uti majore favore. (11.) Imò tametsi non esset in bona fide, complana ei viam, quantum potest: suadendo, si quantitas est major, ut procurer honestam compositionem ab eo, penes quem est concedere; si verò ea sit exigua, ut applicet solitas elemosinas, quæ fiunt in illius domo; vel ut condonet tantumdem alicui inopī suo debitori, quantum tenebatur distribuere inter pauperes, siquidem tanto expeditius est cedere id, quod quis neclum habet, quam privare se illo, quod quis possidet, quanto facilius est non deglutire hamum, quam eundē revomere.

Restaret nunc, ut quidpiam dicermus de alia restituione alterius rei, longè pretiosiore, nempe famæ. Restitutio, fateor, est maximè necessaria, verum tam rara, ut qui illam etiam cupit præstare, vix faciat perfectè. Accidit enim Maledicis, quod maleficis in Ægypto apud Pharaonem, versis in serpentes virgis, de-

H

fus-

formant eos, quāl miserī cordes sunt ac pudici, ut videantur esse avari, libidinosi; non autem rursus mutant serpentes in virgas, reddendo infamatis quam abstulerant, formā pristinam & famam, Opus hoc est altioris virtutis, qualis in solo Moysi inveniebatur. Sed ego hic aliud non intendo, quām ut tradam aliquas observationes, que praxi subserviant: dicā proinde breviter id, quod in ista materia maximē videtur considerandum. Qui malitiosē alterum cum injuria infamavit, tenetur retractare magno rigore, quo non obligatur is, qui solummodo manifestavit crimen aliquod occultum: Nam prior infamatum privavit dominio suā famæ, cūm posterior abstulerit duntaxat possessionem. Quare in isto casu non sufficit plague speciosam tantummodo adhibere medicinam, laudando scilicet, sed necesse est revocare efficaciter verba propria, etiam cum dispendio famæ, non solum æquali, sed etiam aliquando majore. Unde si necessitas postulet ad obtinendā fidem, fatendum erit, se fuisse mentitum, deposito etiam juramento seu privato seu publico, juxta negotij conditionem. (12.) Verum est, revocationem hujus criminis in quadam circumstantia fieri posse per tertiam personam autoritate preditam: qui modus commodus est ad restitutionem hanc reddendam faciliorem ei, cui nimium difficile videtur, ore proprio resarcire damnum. Ut ergo quisq; sibi caveat à tali scelere, studeat maturè perpendere ejus gravitatem, quæ longè superat malitiam furti: cūm detractores sint fures, sed tantè nocentiores, quantò præstantius ipsis divitijs bonum proximo abriplunt. Melius est nomen bonum, quām divisus multa. Prov. 22. 1. Ceterum est, illos ab Apóstolo annumerant misericordias, quos pro gravissima peccata Deo permisit cadere in reprobum senium, & in tam funesto catalogo dilectè appellavit Deo exoscos, Detractores, Deo abditi. Rom. 1. 30. Fortassis quia directè ferunt naturam Divinam, que est infinita benignitatis in tolerandū hominum delictis. Hoc autem multò magis evenit, si detractioni conjunctum esse odium aduersus infamatum, ut cernimus in plenariis, qui veluti canes rabiosi non solū in ore habent dentes ad mordendi, sed venenum quoque vulnera infundendum. His demonstra, ex clarioribus lignis reprobationis censeri, destinata esse charitate. Siquidem, ut S. Augustinus colligit ex S. Joanne, *Sola dilectionis discernit inter filios Dei, & inter filios diaboli.* At qua ratione apud illos moniti potest charitas, quando haec operi aliorum peccata, i) verò revealat? *Charitas operit multitudinem peccatorum.* Pet. 4. 8.